
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ρύθμιση θεμάτων υποτροφιών που παρέχονται 

από την Ε3 Διεύθυνση Μορφωτικών, Πολιτιστι-
κών και Αθλητικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Εξωτερικών.

2 Διαδικασία απόδοσης των ποσών των μισθωμά-
των για τα δικαιώματα χρήσης της βοσκής στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) για την εκπόνηση των Διαχειριστικών 
Σχεδίων Βόσκησης από το ΥΠΑΑΤ, για τις Περιφέ-
ρειες: α) Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, β) 
Βορείου Αιγαίου, γ) Δυτικής Ελλάδας, δ) Δυτικής 
Μακεδονίας, ε) Ηπείρου, στ) Κρήτης, ζ) Νοτίου Αι-
γαίου, η) Πελοποννήσου, και θ) Στερεάς Ελλάδας, 
σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν. 4351/2015.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1700/ΑΣ 225 (1)
Ρύθμιση θεμάτων υποτροφιών που παρέχονται 
από την Ε3 Διεύθυνση Μορφωτικών, Πολιτιστι-
κών και Αθλητικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Εξωτερικών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 234, 240 και την περ. β) της παρ. 1 του 

άρθρου 438 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνι-
σμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνερ-
γασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 31).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την περ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία 28/18.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών, Ιωάννη-
Μιχαήλ Λοβέρδο» (Β’ 1315).

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Χορή-
γηση υποτροφιών από την Ε3 Διεύθυνση Μορφωτικών, 
Πολιτιστικών και Αθλητικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Εξωτερικών», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται τα ειδικότερα 
ζητήματα χορήγησης των υποτροφιών της Ε3 Διεύθυν-
σης Μορφωτικών, Πολιτιστικών και Αθλητικών Υποθέ-
σεων του Υπουργείου Εξωτερικών, γεγονός, που μεταξύ 
άλλων, συνεισφέρει στη βελτίωση της διεθνούς εικόνας 
της Ελλάδας στο εξωτερικό, μέσα από την άσκηση Δη-
μόσιας Διπλωματίας, όπως εξειδικεύεται στο άρθρο 234, 
παρ. ε’ και ζ’ του ν. 4781/2021.

Άρθρο 2 
Υποτροφίες και δικαιούχοι

1. Το Υπουργείο Εξωτερικών χορηγεί υποτροφίες σε 
αλλοδαπούς και ομογενείς προκειμένου να ολοκληρώ-
σουν τις προπτυχιακές ή τις μεταπτυχιακές σπουδές τους 
σε ελληνικά ΑΕΙ.

2. Δικαιούχοι υποτροφιών είναι αλλοδαποί και ομογε-
νείς μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικού, οι οποίοι δεν λαμβά-
νουν επίδομα υποτροφίας μέσω άλλου προγράμματος.

Άρθρο 3 
Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος

1. H Ε3 Διεύθυνση του Υπουργείου Εξωτερικών εκδίδει 
Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος («Πρόσκληση») 
για τη χορήγηση υποτροφιών του Υπουργείου Εξωτερι-
κών σε Ελληνικά ΑΕΙ, στην οποία ορίζεται, μεταξύ άλλων, 
η προθεσμία υποβολής αιτήσεων, η οποία δεν μπορεί να 
είναι μικρότερη των τριάντα (30) ημερών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2497

28219



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28220 Τεύχος B’ 2497/21.05.2025

2. Στην Πρόσκληση αναφέρονται ο αριθμός των 
υποτροφιών που θα χορηγηθούν, οι χώρες στις οποίες 
απευθύνεται, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος 
κατάθεσης των αιτήσεων καθώς και τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά για την πληρωμή, σε περίπτωση επιλογής. Για 
τα προπτυχιακά προγράμματα, αναφέρονται αναλυτικά 
τα πανεπιστημιακά τμήματα και ο αριθμός των θέσεων 
που προσφέρονται.

3. Η Πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Εξωτερικών και στα μέσα κοινωνικής δικτύ-
ωσης των Αρχών Εξωτερικού, οι οποίες περιλαμβάνονται 
στην Πρόσκληση και δημοσιεύεται τουλάχιστον σε ένα 
(1) έντυπο ή ηλεκτρονικό μέσο εθνικής κυκλοφορίας, 
καθώς και με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, στις χώρες 
στους υπηκόους των οποίων απευθύνεται.

Άρθρο 4 
Υποβολή αιτήσεων υποτροφίας και αξιολόγηση

1. Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποτρόφων κατατίθε-
νται στις Αρχές Εξωτερικού, οι οποίες αναφέρονται στην 
Πρόσκληση και οι υποψήφιοι αιτούνται τα Τμήματα της 
επιλογής τους, με σειρά προτίμησης.

2. Η εξέταση των αιτήσεων υποτροφίας πραγματο-
ποιείται από τις Αρχές Εξωτερικού, μέσω αξιολόγησης 
των προσκομισθέντων δικαιολογητικών και την πραγ-
ματοποίηση συνέντευξης με κάθε υποψήφιο ξεχωριστά.

Άρθρο 5 
Επιλογή υποτρόφων

1. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης, 
η κάθε Αρχή Εξωτερικού υποβάλλει την εισήγησή της 
στην Ε3 Διεύθυνση του Υπουργείου Εξωτερικών και στον 
αρμόδιο για τη Γενική Γραμματεία Απόδημου Ελληνι-
σμού και Δημόσιας Διπλωματίας Υφυπουργό, ο οποίος 
εκδίδει την απόφαση επιλογής υποτρόφων, στην οποία 
περιλαμβάνονται οι επιλεγέντες υπότροφοι και τυχόν 
επιλαχόντες.

2. Οι επιλεγέντες υπότροφοι υπογράφουν σύμβαση 
υποτροφίας με την Ε3 Διεύθυνση του Υπουργείου Εξω-
τερικών, όπου αναφέρονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις 
και όροι χορήγησης της υποτροφίας.

Άρθρο 6 
Τρόπος και προϋποθέσεις καταβολής 
υποτροφιών

1. Οι υπότροφοι λαμβάνουν επίδομα πρώτης εγκα-
τάστασης και μηνιαίο επίδομα υποτροφίας. Το μηνιαίο 
επίδομα υποτροφίας παρέχεται μέχρι και το μήνα ορκω-
μοσίας/τελετής απονομής διπλώματος και κατ’ ανώτατο 
όριο για ν+2 έτη σπουδών.

2. Για την πληρωμή του επιδόματος υποτροφίας οι 
υπότροφοι θα πρέπει να επιτύχουν επίδοση τουλάχιστον 
50% στο πρώτο έτος σπουδών, 60% στο δεύτερο έτος 
και 70% στο τρίτο έτος, και έως το ν+2 έτος, επί των μα-
θημάτων ή των πιστωτικών μονάδων που αντιστοιχούν 
στα μαθήματα του έτους σπουδών ή σε ακαδημαϊκές 
υποχρεώσεις, όπως υποχρεωτική πρακτική άσκηση και 
διπλωματική εργασία. Στην περίπτωση υποχρεωτικής 
πρακτικής άσκησης, το ποσοστό ολοκλήρωσης βεβαι-

ώνεται με έγγραφο της Γραμματείας της Σχολής ή πιστο-
ποιητικά πρακτικής.

3. Με αιτιολογημένη απόφαση του προϊσταμένου της 
Ε3 Διεύθυνσης του Υπουργείου Εξωτερικών παρέχεται 
η δυνατότητα εξαίρεσης ορισμένου υποτρόφου από τα 
ως άνω οριζόμενα ποσοστά, λαμβάνοντας υπόψη ιδί-
ως την προηγούμενη πορεία προόδου, τυχόν σοβαρά 
προβλήματα υγείας που πιστοποιούνται από δημόσιο 
νοσοκομείο ή κωλύματα στις σπουδές.

4. Οι αλλοδαποί και ομογενείς υπότροφοι που δεν δι-
αθέτουν ικανοποιητικό επίπεδο γνώσης της ελληνικής 
γλώσσας, φοιτούν υποχρεωτικά στο διδασκαλείο ελλη-
νικής γλώσσας των ΑΕΙ, με κάλυψη της δαπάνης από την 
οικεία υποτροφία.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Μαΐου 2025

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ-ΜΙΧΑΗΛ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

Ι

Αριθμ. 130056 (2)
Διαδικασία απόδοσης των ποσών των μισθωμά-
των για τα δικαιώματα χρήσης της βοσκής στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) για την εκπόνηση των Διαχειριστικών 
Σχεδίων Βόσκησης από το ΥΠΑΑΤ, για τις Περιφέ-
ρειες: α) Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, β) 
Βορείου Αιγαίου, γ) Δυτικής Ελλάδας, δ) Δυτικής 
Μακεδονίας, ε) Ηπείρου, στ) Κρήτης, ζ) Νοτίου Αι-
γαίου, η) Πελοποννήσου, και θ) Στερεάς Ελλάδας, 
σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν. 4351/2015.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες Γαίες Ελλάδας και άλ-

λες διατάξεις (Α’ 164), και ιδίως τα άρθρα 3 και 5.
2. Το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28221Τεύχος B’ 2497/21.05.2025

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 133).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) για τη μετονομασία του 
Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

17. Την υπ’ αρ. 915/69142/15.05.2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Διαδικασία μίσθωσης βοσκήσιμων γαιών, συγκρό-
τηση και λειτουργία επιτροπών ελέγχου χωροταξικής 
ορθότητας της κατανομής δικαιωμάτων χρήσης της βο-
σκής, κατά τη μεταβατική περίοδο μέχρι την έγκριση των 
διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης» (Β’ 1812).

18. Την υπ’ αρ. 1058/71977/3.7.2017 κοινή απόφα-
ση των Αναπληρωτών Υπουργών Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός των Προδιαγραφών και του Περιεχομένου 
των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης, στο πλαίσιο 
εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4351/2015 (Α’ 164)» 
(Β’ 2331).

19. Την υπ’ αρ. 511/167078/12.06.2024 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση εκπόνησης 
διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 4351/2015» (Β’ 3346).

20. Το άρθρο 11 «Διαδικασία εκπόνησης διαχειριστι-
κών σχεδίων βόσκησης - Τροποποίηση παρ. 2 και αντικα-
τάσταση παρ. 3 άρθρου 3 ν. 4351/2015» του ν. 5184/2025 
(Α’ 34).

21. Την υπ’ αρ. 376060/29.11.2024 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Διαδικασία απόδοσης των ποσών των μισθωμάτων 
για τα δικαιώματα χρήσης της βοσκής στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) για την 
εκπόνηση των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης από 
το ΥΠΑΑΤ για την α) Περιφέρεια Αττικής β) Περιφέρεια 
Θεσσαλίας, γ) Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, δ) Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας, σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
ν.4351/2015» (Β’ 6800).

22. Την υπ’ αρ.91371/4.4.2025 εισήγηση του προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφο-
ρικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις βάσει της περ. ε 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δι-
αδικασία απόδοσης των ποσών των μισθωμάτων για τα 
δικαιώματα χρήσης της βοσκής στο Υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) για την εκπόνηση 
των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης από το ΥΠΑΑΤ για 
τις Περιφέρειες: α) Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
β) Βορείου Αιγαίου, γ) Δυτικής Ελλάδας, δ) Δυτικής Μα-
κεδονίας, ε) Ηπείρου, στ) Κρήτης, ζ) Νοτίου Αιγαίου, η) 
Πελοποννήσου, και θ) Στερεάς Ελλάδας, σύμφωνα με τα 
άρθρα 3 και 5 του ν. 4351/2015, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Για τις περιπτώσεις εκπόνησης των διαχειριστικών 
σχεδίων βόσκησης από το Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων κατ’ εφαρμογή του τελευταίου 
εδάφιου της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4351/2015, τα 
ποσά που έχουν εισπραχθεί από τις Περιφέρειες για τον 
σκοπό αυτό μέχρι την έναρξη ισχύος του άρθρου 55 του 
ν. 5035/2023, ήτοι την 28.03.2023, τα ποσά που έχουν ει-
σπραχθεί κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 915/ 
69142/15.5.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1812) και τα ποσά 
που έχουν συγκεντρωθεί, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 5 του ν. 4351/2015, αποδίδονται στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μέσω των εσόδων 
του κρατικού προϋπολογισμού.

2. Ειδικότερα, οι: α) Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης, β) Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, 
γ) Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, δ) Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας, ε) Περιφέρεια Ηπείρου, στ) Περιφέρεια 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28222 Τεύχος B’ 2497/21.05.2025

Κρήτης, ζ) Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, η) Περιφέρεια 
Πελοποννήσου, και θ) Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, υπο-
χρεούνται να αποδώσουν τα ποσά που έχουν εισπράξει 
από τα μισθώματα για τα δικαιώματα χρήσης της βο-
σκής για τα έτη 2016 και 2017 και τα ποσά που έχουν 
εισπράξει κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 915/ 
69142/15.05.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μέσω του κρατικού 
προϋπολογισμού, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρ-
θρου 7 της υπ’ αρ. 1332/93570/23.8.2016 υπουργικής 
απόφασης.

3. Τα ποσά από τα μισθώματα για τα δικαιώματα χρήσης 
της βοσκής που έχουν εισπραχθεί μέσω του συστήματος 
καταβολής των άμεσων ενισχύσεων (ΟΣΔΕ) του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ και έχουν συγκεντρωθεί με ευθύνη του τραπεζικού 
ιδρύματος που έχει συμβληθεί με τον ΟΠΕΚΕΠΕ (ανώνυ-
μη εταιρεία με την επωνυμία «Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.») 
αποδίδονται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων μέσω του κρατικού προϋπολογισμού.

Άρθρο 2 
Διαδικασία και όροι απόδοσης

1. Τα ποσά προς απόδοση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 1 
στο Δημόσιο, μεταφέρονται σε πίστωση του Λογαρια-
σμού του Ελληνικού Δημοσίου που τηρείται στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος υπό το λογαριασμό Νο 200/1 «Ελληνικό 
Δημόσιο Συγκέντρωση Εισπράξεων και Πληρωμών» με 
IBAN: GR9001000230000000000200548 και με τίτλο «Λοι-
πά έσοδα Τακτικού Προϋπολογισμού». Η Διεύθυνση Λογι-
στικής Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους μετά την αναγγελία της Τράπεζας της Ελλάδος 
για την πίστωση του ανωτέρω λογαριασμού, θα εμφανίσει 

το ποσό στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, στον 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων 1310489001 «Λοιπές 
μεταβιβάσεις από ΟΤΑ» ενημερώνοντας τη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.)

2. Οι πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α.Λ.Ε. 
2910601001) με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών αυξάνονται κατ’ αντιστοιχία των 
εσόδων που εμφανίστηκαν στον οικείο Α.Λ.Ε. (εσόδου) 
προκειμένου να χρηματοδοτηθεί από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η εκπόνηση των 
διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης, για τις Περιφέρειες 
της παρ. 2 του άρθρου 1 του παρόντος, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4351/2015.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02024972105250004*


		2025-05-21T20:42:30+0300




